
ATLAS 
– zajímavé příklady řešení pro inspiraci

Radek Timo+ej

Workshop v rámci projektu Mobesa

KRNAP, 12.06.2023



Problémy mobility v NP/CHKO – stručně

1) Neudržitelnost dopravy do / z chráněných území i uvnitř NP/CHKO 

– emise a zatěžování životního prostředí 

2) Nízká konkurence veřejné dopravy vůči IAD 

– spoje nenavazují, nedostatečné možnos; pro intermodalitu, nižší komfort atd.  

3) Objem mobility a poptávka po prostoru (parkování) 

– dotýkající se nebo už přesahující únosnou kapacitu chráněného území 

4)    Správa a rozhodování o dopravě v chráněných územích 



Koncepční řešení mobility v NP/CHKO

• management mobility – např. kampaně za udržitelné dopravní chování

• návštěvnický management  

• regulace dopravy ("přijeďte do NP/CHKO jen veřejnou dopravou 
nebo na kole, jinak se na místě setkáte s omezeními pro automobily")

• dopravní koncepce - plány mobility pro VCHÚ

o Nabídka kvalitní veřejné dopravy a alternativ k automobilu 

o více čistých vozidel do služeb mobility pro chráněná území



Možná řešení – 
Atlas opatření

1) Komplexní (strategická) opatření – kombinace managementu turismu 
     a managementu dopravy

2) Opatření v oblasti regulace IAD a parkování

3) Opatření na podporu alternativ k IAD – aktivní mobilita

4) Opatření na podporu alternativ k IAD –  veřejná doprava

5) Opatření na podporu alternativ k IAD – zapůjčení vozidel, taxi atd.

6) Opatření na regulaci návštěvnosti

7) Opatření na zvýšení povědomí o udržitelné mobilitě a osvěta
     k udržitelnému chování návštěvníků

8) Komunikační opatření – podle různých forem sdělení

9) Monitorovací opatření

10) Legislativní opatření

11) Plánování v CHÚ

12) Technologie, aplikace

13) Nabídka cestovního ruchu ve spojení s mobilitou
       nebo pozitivní regulací



5D strategie (Milano, 2018)

• deseasonaliza;on – desezonalizace (rozšíření sezónnos; území)

• deconges;on – dekongesce (zamezení „zácpy“ v mobilitě)

• decentraliza;on – decentralizace

• diversifica;on – diverzifikace (rozrůzňování)

• deluxe tourism – luxusní cestovní ruch

5D



Obsah karet Atlasu

1. NÁZEV A KATEGORIE OPATŘENÍ

2. LOKALIZACE OPATŘENÍ

3. KLÍČOVÁ SLOVA 

4. POPIS OPATŘENÍ 

5. PŘÍKLADY OPATŘENÍ Z PRAXE 

6. SOUVISEJÍCÍ PRAXE v Atlasu

7. Zdroje a další doporučená literatura



40karet
ATLASU DOBRÉ PRAXE



Koncept Atlasu opatření



VAKINN.IS
oficiální značka kvality v oblasti cestovního ruchu (Island)

Nezávislé zajišťování kvality je pro mezinárodní návštěvníky stále 
důležitější. Výsledky průzkumu ukazují, že cestovatelé dávají přednost 
společnostem s důvěryhodnou a nezávislou certifikací kvality.

Vakinn je oficiální certifikace kvality a ochrany životního prostředí v rámci 
islandského cestovního ruchu, která vychází z novozélandské značky 
kvality pro cestovní ruch Qualmark. Při přípravě této certifikace se hodně 
pozornosti věnovalo přizpůsobení systému islandským podmínkám, takže 
proces zapojuje do hodnocení různé stakeholdery z oblasti cestovního 
ruchu i odborníky z mnoha dalších oborů.

Příklad tématu karty Atlasu



Příklad tématu karty Atlasu

APLIKACE NPS (2021) 
oficiální aplikace NPS (USA) 

The National Park Service App je nová oficiální aplikace 
pro všech 420+ národních parků. Najděte interaktivní 
mapy, prohlídky míst v parku, informace o možných 
přístupech apod. Tuto aplikaci vytvořili zaměstnanci 
služby National Park Service – lidé, kteří znají 
národní parky



Příklad tématu karty Atlasu

RUFBUS
autobus na zavolání (Německo)

Autobus na zavolání je moderní, flexibilní a šetrný 
způsob veřejné dopravy. Spoje v jízdním řádu jsou 
vypraveny jen v případě, že si je někdo předem 
vyžádá. V oblase NP Bayerischer Wald doplňuje 
Ruhus obvyklou linkovou dopravu. Svůj požadavek 
na cestu autobusem na zavolání, který doplňuje 
pravidelné spoje a je v jízdním řádu vyznačen jako 
„Ruhus“, mohou cestující zadat na adrese: 
www.fahrtwunschzentrale.de.

http://www.fahrtwunschzentrale.de/


Příklad tématu karty Atlasu

CALANQUES bez aut / NP CALANQUES (Francie)

Řešení pro udržitelnou mobilitu (zejména před letní sezónou):

• Boj proti nedovolenému i chaotickému parkování

• Na základě analýzy návštěvní poptávky budou vstupy do 
parku uzavřeny závorami a přístup turistů bude regulován 
pomocí technologie QR kódu

• Plošné zavedení zón 30

• Nabídka jízdních kol (samoobslužný systém)

• Půjčování koloběžek



Další témata 
pro inspiraci

• Visitor management / management mobility

• Demarketing 

• Služby, produkty veřejné dopravy – speciální jízdenky 
pro návštěvníky NP / CHKO, integrovaná nabídka 

• Marketingové nástroje (komunikace, technologie, app)

• Plány pro zlepšení obslužnosti veřejnou dopravou 

• Sdílená mobilita

• Čistá vozidla, elektromobilita a další 







DĚKUJI ZA POZORNOST!

Radek Timoftej
Výzkumný tým Doprava a mobilita IEEP 

radek.timoftej@ujep.cz

Projekt č. CK01000067 s názvem Podpora alterna;vních řešení mobility v environmentálně citlivých oblastech 
je řešen s finanční podporou TA ČR. 

mailto:radek.timoftej@ujep.cz

